
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 186
10 DE OUTUBRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 11 DE OUTUBRO DE 2014 (SÁBADO)

Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM SEABRA CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM DENISE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MENDONÇA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM RENATO CUNHA CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM REIS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM VITOR CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE OUTUBRO DE 2014 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM SILVANA CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM DE OLIVEIRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM NEVES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM COSTA CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM ALMADA CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 13 DE OUTUBRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM IVONE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALVES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM FILHO CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ELI CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM CARLOS CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN CEL QCOPM CAROL CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE OUTUBRO DE 2014 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM RAQUEL CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM LIMA CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ALMEIDA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM VALÉRIO CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● INSTRUÇÃO NORMATIVA / APROVAÇÃO
O Exmº Sr. CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, Comandante Geral da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, aprovou a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/PM6 - EMG, 
de 17 de Julho de 2014.

Estabelece o processo de acompanhamento da execução das ações dos programas do 
PPA 2012-2015 onde a PMPA está inserida

Considerando que o Plano  Plurianual  (PPA) foi  inserido no  ordenamento jurídico 
brasileiro  pela  Constituição  Federal  de  1988  e  constitui-se  no  principal  instrumento  do 
Governo  do  Estado  para  implementação  de  políticas  públicas,  estabelecendo  de  forma 
regionalizada as diretrizes, objetivos e metas da administração pública.

Considerando  a  necessidade  de  se  otimizar  na  PM  o  acompanhamento  da 
implementação dos programas e ações que compõem o Plano Plurianual, visando a obtenção 
de  informações  para  subsidiar  decisões  e  contribuir  para  a  obtenção  dos  resultados 
programados.

Considerando a importância que o Governo do Estado está manifestando junto aos 
órgãos a respeito  da precisão desse acompanhamento,  por oferecer  aos gestores,  meios 
necessários para um eficaz controle e execução das ações. Além de propiciar  uma visão 
global da gestão, essencial no assessoramento do processo contínuo de tomada de decisões 
na PMPA.   

Considerando que após a finalização do processo de elaboração do PPA 2012-2015, 
a PMPA está inserida em 07 (sete) Programas de Governo, os quais comportam 26 (vinte e 
seis) ações, com metas pré-estabelecidas, que precisam ser monitoradas mês a mês, a fim 
de possibilitar a avaliação de seu desempenho.

O Chefe do Estado Maior Geral no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

CAPÍTULO I
Da finalidade e objetivos

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Art. 1º Estabelecer normas relativas ao processo de acompanhamento da execução 
das ações dos programas do PPA 2012-2015 onde a PMPA está inserida, visando à obtenção 
de informações para alimentação do GP Pará, assim como subsidiar decisões, identificar e 
corrigir problemas. 

Parágrafo único: O processo de acompanhamento do PPA 2012-2015 no que diz 
respeito à PMPA será realizado pelo Estado Maior Geral, sendo a PM/6  responsável pela 
alimentação do sistema informatizado do Estado, denominado “GP Pará”.

CAPÍTULO II
Dos conceitos gerais

Art. 2º Definir os seguintes conceitos gerais:
I –  GP Pará: consiste em um Sistema Informatizado de Gestão de Programas do 

Estado do Pará, sendo o instrumento que consolida, monitora e avalia os programas, ações e 
metas estabelecidas no Plano Plurianual (PPA) do Governo do Estado.

II  –  Programa: é um conjunto de ações direcionadas à solução de problemas e 
atendimento de demandas da sociedade com objetivo previamente estabelecido, mensurado 
por indicadores e vinculado a uma ou mais diretrizes de Governo estabelecidas no Plano 
Plurianual.

III  –  Ação: são operações  das  quais  resultam produtos  (bens ou serviços),  que 
contribuem para atender ao objetivo de um programa.

IV –  Produto: descrição do bem ou serviço que resulta da ação, sendo que uma 
ação pode ter um ou mais produtos.

V – Meta física: é a quantidade do produto que se pretende alcançar.
VI –  Meta financeira: representa o volume de recursos financeiros utilizados para 

gerar o produto de uma ação.
Parágrafo único: O GP Pará tem como objetivos principais:
a) Disponibilizar informações gerenciais que atendam às necessidades do processo 

de tomada de decisão; 
b)  Disponibilizar  as informações  físicas  e  financeiras dos  programas e  ações de 

governo;
c) Fornecer subsídios para a realização do planejamento, monitoramento e avaliação 

de resultados dos programas e ações de governo, para o aperfeiçoamento destes,  e das 
políticas públicas;

d) Permitir  o  acesso público ao resumo das informações físicas e financeiras da 
execução dos programas e ações de governo.

CAPÍTULO III
Das responsabilidades e atribuições 

Art. 3º O Estado-Maior Geral deverá:
I – Planejar a forma como acompanhará a realização das ações contidas no PPA 

2012-2015 e alimentará o Sistema GP Pará.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

II – Organizar o processamento, as informações, a tecnologia e todos os atores que 
farão parte das tarefas que ensejam o acompanhamento e alimentação do sistema;

III – Elaborar a normativa que orienta o processo de acompanhamento e alimentação 
dos  dados  referentes  aos  resultados  alcançados  por  ocasião  da  realização  das  ações 
contidas no PPA;

IV – Divulgar a todos os setores os dados que cada um deve apresentar ao EMG, 
para consolidação da alimentação do sistema;

VI – Manter um banco de dados atualizado sobre todas as ações do PPA em que 
participa a PMPA, com informações sobre seu desempenho mensalmente;

VII – Dirigir todos os colaboradores, órgãos, seções e metodologia empregados na 
consolidação  de  um  sistema  harmônico  colaborativo  com  uma  boa  avaliação  e 
acompanhamento;

VIII – Determinar a todos os setores envolvidos o envio dos dados necessários ao 
Estado Maior Geral até  o quinto dia útil de cada mês, sobre as ações realizadas no mês 
anterior;

IX  –  Responsabilizar  os  setores  que  não apresentarem seus  dados até  o  prazo 
determinado;

X – Controlar  para obter o maior rendimento de todos os recursos,  por meio do 
aperfeiçoamento ou correção dos resultados alcançados;

XI  –  Apresentar  bimestralmente  relatório  sobre todas  as  ações  da  Polícia  Militar 
contidas no PPA ao Comandante-Geral da PMPA;

XII – Proporcionar o desenvolvimento de um Sistema Informatizado que receberá as 
informações  enviadas  pelas  unidades  demandadas  pela  6ª  Seção do  EMG,  desta  forma 
otimizando a alimentação do GP Pará.

Art. 4º As Diretorias, Chefias, Comandos e Setores deverão:
I – Tomar conhecimento obrigatoriamente do Plano Plurianual 2012-2015, de todos 

seus programas e ações em que a PMPA participa; 
II – Apresentar ao EMG os dados referentes à ação contida no PPA que participam 

da realização, até o quinto dia útil de cada mês;
III – Manter atualizado um banco de dados sobre o histórico das ações do PPA que 

participaram na realização, com periodicidade mensal;
IV – Monitorar o cumprimento das metas físicas e financeiras;
V – Justificar, quando capaz, o porquê do não cumprimento das metas;
VI – Realizar avaliação, comparativa com o período anterior, quantitativa e qualitativa 

dos resultados obtidos no período, fazendo constar em relatório encaminhado, até o quinto 
dia útil do mês, ao EME, bimestralmente;

VII – Designar e informar em Boletim Geral o nome do Supervisor de Ação do PPA e 
seu Suplente, responsáveis pela elaboração da avaliação e do fornecimento dos dados ao 
Estado Maior Geral;

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

CAPÍTULO IV
Das considerações gerais

Art. 5º Em cada Diretoria, Chefia, Centro, Comando ou Seção, uma pessoa deve ser 
designada responsável pelos assuntos referentes ao PPA, denominando-se de Supervisor de 
Ação do PPA;

Art.  6º  O Supervisor deve ser designado pelo Diretor, Chefe ou Comandante em 
Boletim Geral da PMPA, constando seu nome, cargo, função e a designação de seu suplente;

Art. 7º Todo Supervisor deverá ter 01(um) suplente, que substituirá o supervisor no 
caso de impedimentos;

Art.  8º  O  não  cumprimento  desta  instrução  ensejará  a  aplicação  de  sanções 
previstas no Código de Ética e Disciplina da PMPA.

Art. 9º Esta instrução entrará em vigor na data de sua publicação.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL QOPM RG 9918
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
24 SET 2014:
2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, da CIEPAS, 

adido ao GAB. CMDº, por ter seguido para o município de Moju-PA, a fim de acompanhar o 
Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, em missão policial militar, retornando no mesmo dia.

29 SET 2014:
SD RG 33281 RONDINELLI SOUSA DOS SANTOS SILVA, da 9ª CIPM (São Miguel 

do Guamá), por ter vindo a Capital do Estado, de ordem do Comandante daquela OPM, para 
tratar de assuntos relativos a motomecanização, sem previsão para retorno.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

30 SET 2014:
3º SGT PM RG 17435 GASPAR SOUSA DOS SANTOS, do 17º BPM (Xinguara), por 

ter  vindo  a  Capital  do  Estado,  de  ordem  do  Comandante  daquela  OPM,  para  realizar 
condução de VTR, com retorno previsto para o dia 01 OUT 2014.

01 OUT 2014:
CB PM RG 19582 EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO, da CCS/QCG, à disposição 

do CIOP, por conclusão de férias regulamentar, no período de 30 AGO a 01 OUT 2014.

03 OUT 2014:
2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, da CIEPAS, 

adido ao GAB. CMDº, por ter seguido para o município de Irituia-PA, a fim de acompanhar o 
Exmº Sr. Comandante Geral em missão policial militar, retornando no dia seguinte.

04 OUT 2014:
2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, da CIEPAS, 

adido ao GAB. CMDº, por ter seguido para o município de Vigia-PA, a fim de acompanhar o 
Exmº Sr. Comandante Geral em missão policial militar, retornando no dia seguinte.

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16249 RUY CELSO LOBATOS DOS SANTOS, Diretor de Pessoal 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido a 
SUB TEN PM RG 13460 MARILENE LOPES DE SOUSA, da DP, 25 (vinte e cinco) dias de 
LTSP, a contar de 01 OUT 2014, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria 
(Nota nº 011/2014 – DP/5);

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO Nº 1.155, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas integrantes da Administração 

Direta e Indireta do Poder Executivo, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré no próximo dia 12 de outubro de 2014;

Considerando que 13 de outubro do corrente (segunda-feira) é a data subsequente à 
citada Romaria;

Considerando, também, que o dia 28 de outubro é uma data consagrada ao Servidor 
Público Estadual, conforme preceitua o art. 238 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,

RESOLVE:
Art. 1º  Facultar o expediente nos órgãos e entidades da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Estadual nos dias 13 e 31 de outubro de 2014.
Art. 2° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 

social estabelecerão, nos dias facultados neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a 
fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 9 DEOUTUBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 2036/2014 - SAGA/SEGUP
O  Dr.  CLÁUDIO  JORGE  DA  COSTA  LIMA,  Secretário  Adjunto  de  Gestão  e 

Administração, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/11.

CONSIDERANDO a celebração do Convênio nº 752780/2010-SENASP/MJ, que tem 
por  objeto  também  a  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  01  CAMINHÃO  TANQUE 
ABASTECEDOR (CTA) DE AERONAVES, para querosene de avião(QAV1);

CONSIDERANDO  que  a  Empresa  R.P.C.  IMP.  E  COM.  DE  MÁQUINAS  E 
EQUIPAMENTOS  LTDA,  assinou  Contrato  nº  097/2014/SEGUP,  datado  de  29.09.2014, 
publicado no DOE nº 32744, datado de 08/10/2014;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, fiscalização e recebimento 
do veículo adquirido, através do CONTRATO nº 097/2014/SEGUP, (Processo nº 2014/62004) 
Pregão Eletrônico nº 018/2014-SEGUP;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666/93;
RESOLVE: 
I – Designar o servidor: 
AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA  BITTENCOURT –  Matrícula  nº  575554/9, 

para acompanhamento, fiscalização e recebimento do veículo, Contrato nº 097/2014/SEGUP, 
celebrado com a Empresa R.P.C. IMP. E COM. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão e Administração
(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA Nº 2037/2014-SAGA/SEGUP
O  Dr.  CLÁUDIO  JORGE  DA  COSTA  LIMA,  Secretário  Adjunto  de  Gestão  e 

Administração, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/11.

CONSIDERANDO os termos do Convênio nº 752780/2010-SENASP/MJ, que tem 
por objeto também a AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO TANQUE ABASTECEDOR (CTA) DE 
AERONAVES, para querosene de avião (QAV1);

CONSIDERANDO o Processo nº 2014/62004 para AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO 
TANQUE ABASTECEDOR (CTA) DE AERONAVES;

CONSIDERANDO que o veículo solicitado no processo acima, foi adquirido, através 
do  Pregão  Eletrônico  SRP  nº  018/2014-SEGUP/PA-  Aquisição  de  Material  Permanente, 
CONTRATO nº 097/2014/SEGUP;

RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

fiscalizarem e receberem o veículo constante no respectivo contrato, providenciando os atos 
pertinentes a esta designação;

- AUGUSTO JOSÉ COELHO DA S. BITTENCOURT- Matrícula nº 575554/9 
- JOMIRES REBELO PIRES – Matrícula nº 575564/6
- ÉDIMO MAURO COELHO COSTA – Matrícula nº 563031/2
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança Pública e 

Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA Nº 2034/2014-SAGA/SEGUP 
O  Dr.  CLÁUDIO  JORGE  DA  COSTA  LIMA,  Secretário  Adjunto  de  Gestão  e 

Administração, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/11.

CONSIDERANDO a celebração do Convênio nº 793408/2013-SENASP, que tem por 
objeto a aquisição de materiais gráficos e Camisas, para o Fortalecer das ações estaduais de 
prevenção  a  violência  e  a  criminalidade  contra  crianças  e  adolescentes  no  âmbito  do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência – PROERD nos Comandos de 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Policiamento Regionais - CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e Região 
Metropolitana e interior do Estado.

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, fiscalização e recebimento 
de materiais gráficos e Camisas adquiridos, resultante deste Convênio (Processo Licitatório nº 
2014/104296, Pregão Eletrônico nº 037/2014-SEGUP/PA).

RESOLVE: 
 I  – Designar a servidora:  Lidiany Patrícia Baia Cabral,  Matrícula nº 583.311.61; 

para  acompanhamento,  Fiscalização  e  recebimento  de  materiais  gráficos  e  Camisas, 
referente aos Contratos nº 098 e 099/2014/SEGUP, celebrados com as Empresas ; EDITORA 
ALIANÇA LTDA e T.C.G. FONSECA - CONFECÇÕES EPP.

II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão e Administração
(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA Nº 2035/2014-SAGA/SEGUP 
O  Dr.  CLÁUDIO  JORGE  DA  COSTA  LIMA,  Secretário  Adjunto  de  Gestão  e 

Administração, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/11.

CONSIDERANDO a celebração do Convênio nº 793408/2013-SENASP, que tem por 
objeto a aquisição de materiais gráficos e Camisas, para o Fortalecer das ações estaduais de 
prevenção  a  violência  e  a  criminalidade  contra  crianças  e  adolescentes  no  âmbito  do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência – PROERD nos Comandos de 
Policiamento Regionais - CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e Região 
Metropolitana e interior do Estado.

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, fiscalização e recebimento 
de materiais gráficos e Camisas adquiridos, resultante deste Convênio (Processo Licitatório nº 
2014/104296, Pregão Eletrônico nº 037/2014-SEGUP/PA).

RESOLVE: 
I – Designar os servidores: 
Lidiany Patrícia Baia Cabral, Matrícula nº 583.311.61; 
Ruth Christian Bastos de Sousa, Matrícula nº 541.878.01, e 
Anderson da  Silva Saraiva,  Matrícula nº 572.218.86,  para sob a presidência  do 

primeiro, comporem a Comissão de recebimento de materiais gráficos e Camisas, referente 
aos  Contratos  nº  098  e  099/2014/SEGUP,  celebrados  com  as  Empresas  ;  EDITORA 
ALIANÇA LTDA e T.C.G. FONSECA - CONFECÇÕES EPP.

II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, para providências cabíveis.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão e Administração
(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 957/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CEL  QOPM  RG  16247  CARLOS  EMÍLIO DE  SOUZA 

FERREIRA, por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal (Belém) para a Diretoria de 
Polícia Comunitária (Belém);

Art. 2º NOMEAR o CEL QOPM RG 16247 CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, 
para exercer a função de Diretor de Polícia Comunitária (Belém);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao  dia 04 de agosto de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de agosto de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1120/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, 

da função de Chefe da 1ª Seção do Estado Maior do Comando de Policiamento Regional / 
CPR I (Santarém);

Art. 2° COLOCAR o MAJ QOPM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, à 
disposição da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, por ter  sido 
nomeado para exercer a função de natureza policial militar (Diretor de Unidade Prisional no 
Município de Santarém-PA);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de setembro de 2014, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA Nº 1132/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, nos termos dos Ofícios nº 
2486/2014-GAB. SUSIPE e 025/2014 – GAB. DGA,

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o MAJ QOPM RG 21022 ELSON NAZARENO PINHEIRO DE 

CARVALHO, à disposição da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
por ter sido nomeado para exercer a função de natureza policial militar (Diretor de Unidade 
Prisional no Município de Santa Izabel-PA);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 16 de setembro de 2014, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1135/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 225/CMS,

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR a MAJ QOSPM RG 26550  ANDRÉA ALVES MARQUES, da 

função de  Subdiretora da Unidade de Reabilitação;
Art. 2º TRANSFERIR a MAJ QOSPM RG 26550 ANDRÉA ALVES MARQUES, por 

necessidade do  serviço,  da Unidade de  Reabilitação  (Belém)  para  o  Ambulatório  Médico 
Central (Belém);

Art.  3º  NOMEAR a  MAJ QOSPM RG 26550  ANDRÉA ALVES MARQUES, para 
exercer a função de Subdiretora do Ambulatório Médico Central (Belém);

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  outubro  de  2014, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1142/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
788/2014 - CPR II, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM RG 20991  EDINEI GOMES DOS SANTOS, para 
exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 4º BPM / CPR II (Marabá);

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroagindo  a  contar  do  dia  03  de  setembro  de  2014,  revogando-se  as  disposições  em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1143/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 053/2014-
CME, 

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO, para 

exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia Tática 
(BPOT) / CME (Belém);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1144/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 053/2014-
CME, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR, 

para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia de 
Choque (BPCHQ) / CME (Belém);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA Nº 1145/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 053/2014-
CME, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA, 

para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do Batalhão de Polícia de 
Choque (BPCHQ) / CME (Belém);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1146/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 053/2014 - 
CME, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  29214  VINÍCIUS  EDUARDO  VIDAL DE 

OLIVEIRA, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do Regimento 
de Polícia Militar (RPMONT) / CME (Belém);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1147/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do Ofício nº 121/2014-
CPR XI, 

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM RG 29210  RAULY ROSA VIANA, para exercer a 

função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 8º BPM / CPR XI (Soure);

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroagindo  a contar  do  dia  03 de  setembro  de 2014,  revogando-se  as disposições  em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1148/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ QOPM RG 27274  OSMAR DE MELO  SANTOS,  da 

função de Ajudante de Ordens do Comandante Geral da PMPA;
Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO  SANTOS, por 

necessidade  do  serviço,  do  Gabinete  do  Comandante  Geral  da  PMPA  (Belém)  para  a 
Diretoria de Apoio Logístico (Belém);

Art.  3º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG 27274  OSMAR  DE MELO  SANTOS,  para 
exercer a função de Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos/DAL;

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1149/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuição prevista 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA, da função de 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos/DAL;
Art. 2º NOMEAR a CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA, para exercer a 

função de Chefe da Seção de Compras do Centro de Convênios e Contratos/DAL;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA Nº 1710/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  788/2014  –  CONJUR/DP,  de  07  de 

agosto de 2014; 
Considerando que nos termos do  Mandado nº  2014.02374497-56,  a  Exma.  Sra. 

Kátia Tatiana Amorim de Sousa, Juíza de Direito Substituta respondendo pela 1ª Vara da 
Fazenda  Pública  da  Capital,  deferiu  liminar  determinando ao  Estado  do  Pará  a  imediata 
reintegração de DANIEL RODRIGUES SANTOS ao quadro efetivo da Polícia Militar do Pará 
(Processo nº 0006243-55.2013.8.14.0028), 

RESOLVE:
Art. 1º  REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado PM,  DANIEL 

RODRIGUES SANTOS,  que foi  excluído da  Polícia  Militar  do Pará,  conforme Portaria  nº 
1156/2014 - DP/2, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.697, de 01/08/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 139/2014 – PMPA.

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES SANTOS, no 20º 
BPM / CPC.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA Nº 1712/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  869/2014  –  CONJUR/DP,  de  11  de 

setembro de 2014; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1053/2014/JME, de 09 de setembro de 

2014, o Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juiz de Direito respondendo pela Justiça 
Militar do Pará, deferiu liminar determinando ao Estado do Pará a imediata reintegração de 
SEBASTIÃO CIMI PINHEIRO SOARES ao quadro efetivo da Polícia Militar do Pará (Processo 
nº 0000029-61.2006.8.14.0200), 

RESOLVE:
Art. 1º REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado PM, SEBASTIÃO 

CIMI PINHEIRO SOARES, que foi excluído a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, 
conforme Portaria nº 012, de 28 de janeiro de 2002 – DRH/6, publicada no Boletim Geral nº 
019/2002 – PMPA.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 28 de janeiro de 2002 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de outubro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1517/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 117/2014-P1/CPR VII, de 19 de agosto 

de 2014,  que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 14617 MARCOS VALÉRIO 
NOGUEIRA DA FONSECA e o SD PM RG 32855 LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO, 
de 18 de agosto de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 14617 MARCOS VALÉRIO NOGUEIRA DA 

FONSECA, por interesse próprio, do CME (Belém) para a 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII 
(Capanema).

Art. 2º TRANSFERIR o  SD PM RG 32855 LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO, 
por interesse próprio, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema) para o CME (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1519/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 075/2014-P1/CPR V, de 06 de agosto de 

2014, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 37337 BRUNO SANTOS PEREIRA 
e o SD PM JONATAS PEREIRA E SILVA, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  37337  BRUNO  SANTOS  PEREIRA,  por 

interesse próprio, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para o 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR 
V (Redenção).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Art. 2º TRANSFERIR o  SD PM JONATAS PEREIRA E SILVA, por interesse próprio, 
do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção) para o 7º BPM / CPR V (Redenção).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1623/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 190/2014-Fiscal Administrativo, de 11 de 

agosto de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 22456 LAURINEY CARVALHO DA SILVA, por 

necessidade do serviço, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o  Fiscal Administrativo da 
PMPA  (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1704/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 518/2014-SEC/C. INT, de 02 de setembro de 

2014, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 15474 LUÍS CARLOS DE 
OLVEIRA MAIA e a CB PM RG 16657 IVANETE MIRANDA NUNES, de 22 de agosto 2014,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 15474 LUÍS CARLOS DE OLVEIRA MAIA, 

por interesse próprio,  da CIPTUR /  CPE (Belém) para o Centro de Inteligência da PMPA 
(Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  16657  IVANETE  MIRANDA  NUNES,  por 
interesse  próprio,  do  Centro  de  Inteligência  da  PMPA  (Belém)  para  o  Comando  de 
Policiamento Especializado da PMPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1764/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 721/2014-SEC/DGO, de 09 de setembro 2014,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  3º  SGT  PM  RG  18056  ANTÔNIO  BENON  RIBEIRO 

MONTEIRO, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o CPR XII (Breves).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1779/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 102/2014 – P1/CPR V, de 25 de agosto 

de 2014, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 33193 PAULO MARCELO LIMA 
PANTOJA e o SD PM RG 38640 HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA, de 07 de agosto 
de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 33193 PAULO MARCELO LIMA PANTOJA, por 

interesse  próprio,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  da  PMPA  (Belém)  para  o  17º  BPM 
(Xinguara) / CPR V (Redenção).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 38640 HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA, 
por interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção) para a Diretoria de Apoio 
Logístico da PMPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA Nº 1798/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 897/2014 – P1/CPC, de 19 de setembro de 

2014, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 24185 CLIMI CLEBER PINHEIRO 
SOARES e o SD PM RG 38285 BRUNO ROCHA BASTOS, de 10 setembro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 24185 CLIMI CLEBER PINHEIRO SOARES, por 

interesse próprio, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém) para o 13º BPM / CPR IV (Tucuruí).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 38285 BRUNO ROCHA BASTOS, por interesse 

próprio, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) para o 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de outubro de 2014.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
REFORMA
Ato: 2169
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO 

V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, 
ALÍNEA “C” DA LEI Nº 5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, IV, ALÍNEA “C”, 
DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 
1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 
1461/1981  ALTERADO  PELA  PORTARIA  Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO  DEC.  N°. 
2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.

Posto: CABO PM
Servidor: EDIVALDO MARTINS MORAES
Matricula Funcional: 535968601
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014). 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

REFORMA
Ato: 2170
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: CABO PM
Servidor: ELIZEU MATOS VILA SECA
Matricula Funcional: 537464201
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

REFORMA
Ato: 2173
Data: 18/07/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: CABO PM
Servidor: EDÉSIO MORAIS PEREIRA
Matricula Funcional: 501883101
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

REFORMA
Ato: 2275
Data: 26/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: SOLDADO PM
Servidor: GENIVALDO DA SILVA FERNANDES
Matricula Funcional: 572972601
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

REFORMA
Ato: 2171
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: SOLDADO PM
Servidor: RAIMUNDO FERNANDES SILVA FILHO
Matricula Funcional: 575833501
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).
 

REFORMA
Ato: 2172
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: SOLDADO PM
Servidor: MARCELINO BARBOSA DE SOUZA
Matricula Funcional: 5419475901
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

REFORMA
Ato: 2177
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E O ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI  Nº 5.251/1985;  ART.2º-A DA LEI  Nº 7.807/14;  ART.1°,  IV,  ALÍNEA “C”,  DO DEC. N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO N°. 1461/1981 ALTERADO 
PELA PORTARIA Nº  001/99-  DRH/3,  ART.  1°  DO DEC.  N°.  2696/1983;  ART.  20 DA LEI  N°. 
4491/1973.

Posto: CABO PM
Servidor: EDILSON JOSÉ MONTEIRO ALCÂNTARA
Matricula Funcional: 533485301
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

➢ CONCESSÃO DE PENSÃO
Portaria PS N° 2144 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014
Processo nº 2013/43239
Assunto: Conceder benefício de pensão
Fundamentação Legal: I – Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, 

inciso I,  25, 25-A, inciso I e 29 da Lei  Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

Beneficiária:  MARÍLIA  DO  SOCORRO  GOMES  NOGUEIRA  LIMA  e  ELADYR 
NOGUEIRA LIMA FILHO

Valor: R$ 42.851,34
Ex-Segurado(a): ELADYR NOGUEIRA LIMA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

➢ RESERVA REMUNERADA
PORTARIA N° 2.124, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/457393
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): SILVINIE BISPO FEITOSA
Matricula nº. 7052561/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM 
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Valor dos Proventos: R$ 5.847,38
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.246, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/175041
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MANOEL JOSÉ DA COSTA SILVA
Matricula nº. 5019770/1
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 4.202,79
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.112, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/314764
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS
Matricula nº. 5209102/1
Posto ou Graduação: CAPITÃO QOAPM 
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 10.051,20
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA N° 2.113, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/144844
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA ODETE FÉLIX CAVALCANTE
Matricula nº. 5070945/1
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Valor dos Proventos: R$ 4.041,14
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.264, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/384556
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA SORAIA OLIVEIRA FRANCO
Matricula nº. 5631262/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia)
Valor dos Proventos: R$ 6.922,87
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.114, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/144627
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): HAROLDO ANDRADE SOUZA
Matricula nº. 3351050/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Lotação: APM (Marituba)
Valor dos Proventos: R$ 7.253,52
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.159, DE 19 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/131076
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): FERNANDO CEZAR MAIA MONTEIRO
Matricula nº. 3403777/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Lotação: 19º BPM (Paragominas)
Valor dos Proventos: R$ 4.486,25
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA N° 2.115, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/551897
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ALEXANDRINA MARTINS DA SILVA MORAIS
Matricula nº. 5334101/2
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Lotação: HME (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.738,49
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.265, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/602928
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO BENEDITO DE SOUSA
Matricula nº. 3373800/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Lotação: CSM (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 7.030,33
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.134, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/268507
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): EDINA BORGES MORAES
Matricula nº. 5071127/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Lotação: HME (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 4.172,27
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.295, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/305067
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS
Matricula nº. 5071194/1
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 8º BPM (Soure)
Valor dos Proventos: R$ 4.175,85
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA N° 2.182, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/314751
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOÃO BOSCO VALOIS
Matricula nº. 5001404/1
Posto ou Graduação: CAPITÃO QOAPM 
Lotação: Comando Geral (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 8.423,86
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.257, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/603008
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOÃO FRANCISCO BOUÇÃO DE CASTRO
Matricula nº. 3377105/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM 
Lotação: 9º BPM (Breves)
Valor dos Proventos: R$ 7.199,79
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.179, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/348947
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO
Matricula nº. 3393127/2
Posto ou Graduação: TEN CEL PM 
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Valor dos Proventos: R$ 12.082,41
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.135, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/268651
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): PAULO DIAS DE OLIVEIRA
Matricula nº. 3407411/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM 
Lotação: CFAP (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 4.339,16
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA N° 2.136, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/596525
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ROSILENE PINTO DA SILVA
Matricula nº. 5070325/1
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.906,44
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.109, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/106416
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DIRLENE NONATO RODRIGUES
Matricula nº. 5071291/1
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 6º BPM (Marabá)
Valor dos Proventos: R$ 4.041,14
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.110, DE 12 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2014/61431
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): CARLOS PEREIRA ZUZA
Matricula nº. 3327990/2
Posto ou Graduação: CABO PM 
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia)
Valor dos Proventos: R$ 4.342,88
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.111, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/42085
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARCOS AUGUSTO SOUSA RABELO
Matricula nº. 3394352/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM 
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 4.818,33
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PORTARIA N° 2.118, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. nº. 2013/331757
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ROSEMEIRE SILVA SOUZA
Matricula nº. 5165911/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM 
Lotação: Diretoria de Pessoal (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 4.911,80
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PORTARIA N° 2.147, DE 29 DE JULHO DE 2014.
Proc. nº. 2014/206018
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): VALCY ARAÚJO RIBEIRO
Matricula nº. 3406350/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM 
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Valor dos Proventos: R$ 5.432,60
Ordenador: Allan Gomes Moreira (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1548
Data: 01/09/2014
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso 

I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

Óbito: 17/01/2014
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Ex-Segurado: MAX MARCOS MIRANDA ALMEIDA
Cargo: CABO PM
Valor: 2.622,69
Beneficiário(s): ELEN CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA, EVELYN CRISTINY 

CONÇALVES ALMEIDA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1699
Data: 01/09/2014
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 

25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

Óbito: 25/03/2013
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Ex-Segurado: DIEGO DA SILVA LEMOS
Cargo: SOLDADO DE 3 CLASSE /PM
Valor: 1.898,40
Beneficiário(s): JOSIELE PARANHOS CORDEIRO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1546
Data: 01/09/2014
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 

25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

Óbito: 13/05/2013
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. DO EST. DO PARÁ
Ex-Segurado: EDILSON VELOSO DA SILVA
Cargo: SOLDADO DE 2 CLASSE/PM
Valor: 1.700,42
Beneficiário(s): JAILSON SOUZA DA SILVA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1545
Data: 01/09/2014
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 

25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

Óbito: 17/01/2014
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Ex-Segurado: WELLINGTON ROBSON MENDES GONÇALVES
Cargo: CABO PM
Valor: 2.447,84
Beneficiário(s): ROSINEIDE FRANCO GONÇALVES 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.746 de 10/10/2014).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 1359/2014 – SEC 2ª VC, Ananindeua-PA, de 03 de outubro de 2014
PROCESSO N° 00041806020128140006
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDO:  FLÁVIO  AUGUSTO  TAVARES  DA  SILVA  JÚNIOR,  residente  e 

domiciliado na Rua Campestre, n° 230, Benevides-PA, ao lado do Restaurante Colher de 
Pau, localizado na Rodovia BR 316.

REQUERENTE:  CB PM RG 27389 FLÁVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA, da 
DEI (CPF 410.698.202-10), domiciliado e residente no Conj. Marechal Cordeiro de Farias, 
Alameda V, casa 150, Bairro tapanã, Belém-PA, CEP66000000, fone 3278-0731.

Ilustríssimo(a) Senhor (a)
Informamos  a  Vossa  Senhoria  que,  conforme  sentença  prolatada  nos  autos  em 

epígrafe, foi determinado por este juízo que se proceda a EXONERAÇÃO DEFINITIVA da 
verba alimentar paga pelo Sr. Flávio Augusto Tavares da Silva, em relação ao filho Flávio 
Augusto Tavares da Silva Júnior.

Portanto,  solicitamos  seus  bons  préstimos  no  sentido  de  cumprir  a  decisão 
mencionada, devendo cessar, imediatamente, o referido desconto da folha de pagamento do 
Sr. Flávio Augusto Tavares da Silva. Outrossim, observe as advertências do art. 22, p. Único 
da lei 5.478/68.

Atenciosamente,
JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Diretor da DEI e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 132/2014 – VDM, Mosqueiro, de 03 de outubro de 2014
PROCESSO N° 0001322-55.2014.8140501
ASSUNTO: DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DE POLÍCIAL MILITAR
REQUERENTE: CB PM RG 23386 LUCICLÉIA PAMPLONA DE MIRANDA, do BPA
REQUERIDO: CB PM RG 17700  AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS, do BPA
Senhor Comandante,
De ordem da MMª. Juíza de Direito da Vara Distrital de Mosqueiro, Drª. Maria das 

Graças Alfaia Fonseca, notifico a Vossa Senhoria que nos autos da Ação de dissolução de 
União Estável  c/  alimentos n° 0001322-55.2014.8140501,  no qual  figura como requerente 
Lucicléia  Pamplona  de  Miranda,  brasileira,  RG  23386  PM/PA,  CPF  574.444.982-53, 
devidamente qualificada nos autos e requerido Aurélio Pinheiro dos Santos, brasileiro, policial 
militar  (PMPA),  RG 17700 PMPA, CPF 294.821.942-68,  lotado no Batalhão Ambiental  da 
Capital, que foi deferida liminar à título de alimentos provisórios, o desconto mensal de 30% 
(trinta por cento) dos vencimentos do requerido, exceto os descontos legais, o qual deverá ser 
efetivada em folha de pagamento do militar, valores a serem depositados na conta corrente 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

da requerente  n°  14068-6,  agência  020,  posto  05,  do  Banco  do  Estado  do  Pará  S/A,  o 
cumprimento da presente determinação judicial deverá ser informada a este Juízo.

Atenciosamente,
ANTÔNIO COHEN

Diretor de Secretaria da Vara Cível e Criminal do Distrito de Mosqueiro
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPA e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1076 DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que em data de 11 de agosto de 2014, foi recebida a denúncia 
contra o 2° SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do 24° BPM 
(Processo n° 0003109-86.2013.814.0200 e Processo n° 0000340-76.2011.814.0200),  onde 
em audiência preliminar, o denunciado aceitou ressarcir o dano até o dia 10 de outubro de 
2014, no valor total de R$ 2.110,22 (dois mil cento e dez reais e vinte e dois centavos) de 
uma única vez, referente ao extravio de um rádio HT, marca motorola, pertencente a carga do 
10° BPM, e até o dia  10 de novembro de 2014,  no valor  total  de R$ 2.712,00 (dois  mil 
setecentos e doze reais) referente ao extravio de uma pistola taurus, calibre .40, modelo PT 
940, pertencente ao 6° BPM, mais 10 (dez) munições, devendo o mesmo apresentar naquele 
juízo os comprovantes de depósitos ao FISP (Conta corrente 181.675-6, agência 011, banco 
037  Banpará)  conforme  determinado  acima  e  em  ata  de  audiência,  afim  de  usufruir  da 
condição de extinção da punibilidade (art. 303, § 4°, CPM).

OFÍCIO N° 1184 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando que  em 27  de  agosto  de  2014,  foi  recebida  a  denúncia  e 
declarada  a  suspensão  do  Processo  n°  0000564.77.2012.814.0200,  onde  figura  como 
denunciado o 3° SGT PM R/R RG 9628 SINVALDO CARNEIRO DOS SANTOS, do CIP, em 
razão de concessão do benefício legal do sursis processual, para o mesmo pelo prazo de 02 
(dois anos), com as condições assim estabelecidas: 

1 – Proibição de frequentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 
2 – Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; 
3 – Apresentar-se naquele Juízo de  forma bimensal, até o dia 10 de cada mês, 

trazendo as relações de alterações atualizadas, junto com o comprovante do item 6, até que 
forneça os dados cadastrais de alguma entidade localizada na cidade de Curuçá-PA; 

4 – Não mudar de endereço sem comunicar previamente aquele juízo; 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

5 – Zelar pela melhoria de seus conceitos funcionais; 
6  –  Prestação  de  serviço  à  comunidade  de  forma  bimestral,  conforme 

estabelecimento no sursis processual. 
Comunicou ainda que também no Processo foi recebida à denúncia contra o SD PM 

RG 33100 ELIENAI DOS SANTOS SILVA, do 21° BPM, como incurso no artigo 209 do CPM.

OFÍCIO N° 1203 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que em data de 26 de agosto de 2014, foi recebida a denúncia e 
declarada a suspensão do Processo n° 0001195-21.2012.814.0200, a partir de 25 de agosto 
de 2014, onde figura como denunciado o SD PM RG 33263 JEANS GOMES E SILVA, do 5° 
BPM, em razão de concessão do benefício legal do sursis processual para o mesmo pelo 
prazo de 02 (dois anos), com as condições assim estabelecidas: 

1 – Proibição de frequentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 
2 – Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; 
3 – Remessa aquele Juízo, de forma bimestral, até o dia 10 de cada mês, através 

de seu comandante de suas relações de alterações atualizadas, junto com o comprovante do 
item 6; 

4 – Não mudar de endereço sem comunicar previamente aquele juízo; 
5 – Zelar pela melhoria de seus conceitos funcionais; 
6  –  Prestação  de  serviço  à  comunidade  de  forma  bimestral conforme  o 

estabelecimento no sursis processual. 

OFÍCIO N° 1210 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 04 de setembro de 2014, foi recebida a denúncia 
contra o acusado CB PM RG 28093 SÍLVIO JARBAS MARTINS BARRADAS, do CPC, como 
incurso no artigo 222, caput, do CPM, nos autos do Processo n° 0000104-22.2014.814.0200.

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 08h00, para que seja citado, conforme artigo 291 do CPPM.

OFÍCIO N° 1064 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 14 de outubro de 2014, às 09h00, a 
audiência de julgamento dos acusados 2° SGT PM RG 21639 ANTÔNIO JUAREZ FERREIRA 
MOREIRA, da ODC, e o 3° SGT PM RG 24623 EVALDO MACEDO DAS NEVES, do CMS, 
nos autos de Processo n° 0000240-58.2010.814.0200. 

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, dos acusados, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

OFÍCIO N° 1205 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 27 de agosto de 2014, foi recebida a denúncia 
contra o acusado 1° SGT PM RG 21053 JOÃO LUIZ DE MARIA PEREIRA, do 15° BPM, 
como incurso no artigo 209 do Código Penal  Militar, nos autos do Processo n° 0000938-
93.2012.814.0200.

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 08h00, para que seja citado, conforme artigo 291 do CPPM.

OFÍCIO N° 1207 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 27 de agosto de 2014, foi recebida a denúncia 
contra o acusado CB PM RG 26134 JOÃO MARIA PEREIRA VALENÇA, do 8° BPM, como 
incurso no artigo 209 e 223 do Código Penal Militar, nos autos do Processo n° 0002153-
70.2013.814.0200.

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 08h00, para que seja citado, conforme artigo 291 do CPPM.

OFÍCIO N° 1208 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 27 de agosto de 2014, foi recebida a denúncia 
contra o acusado o SD PM RG 34788 DIONEY JAQUES CASTRO, do 5° BPM, como incurso 
no artigo 209 do Código Penal Militar, nos autos do Processo n° 0001547-42.2013.814.0200.

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, do acusado, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 08h00, para que seja citado, conforme artigo 291 do CPPM.

OFÍCIO N° 1058 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15 de outubro de 2014, às 09h00, a 
audiência  de  julgamento dos  acusados  CB PM RG 27417 ÂNGELO AUGUSTO DA LUZ 
GOMES; CB PM RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO, ambos do 24° BPM, 
e o CB PM RG 14008 SÉRGIO PAULO CORRÊA PELERANO, da 1ª CIPM, nos autos de 
Processo n° 0000133-48.2009.814.0200. 

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, dos acusados, no dia 15 de outubro 
de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1065 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16 de outubro de 2014, às 09h00, a 
audiência de julgamento dos acusados CB PM RG 25803 JOSÉ LAMEIRA DA SILVA; CB PM 
RG 24227 REGINALDO DE SOUSA PINHEIRO e o SD PM RG 32322 JOSÉ AUGUSTO 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

PANTOJA  FERREIRA,  todos  do  31°  BPM,  nos  autos  de  Processo  n°  0001265-
38.2012.814.0200. 

Solicitou, pois, a apresentação, no foro especial, dos acusados, no dia 16 de outubro 
de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1163 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014  - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando , que:
1- foi designado o dia 15 de outubro de 2014, às 09h, para audiência de julgamento, 

nos Autos do Processo nº 00003392820108140200, no qual figura como acusado CAP PM 
RG 26912 JORGE ANDRÉ DE ALMEIDA SEADE, da DP.

2- foi sorteado o TEN CEL PM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO, da 
DP,  para  compor  o  Conselho  Especial  de  Justiça,  na  qualidade  de  Juiz-Membro,  em 
substituição ao TEN CEL PM DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO, do CPR XI, que se 
encontra impedido.

Solicitou pois, que seja ordenado a apresentação do acusado, no dia 15 de outubro 
de 2014, às 08h, bem como, o comparecimento, às 09h, do oficial sorteado: TEN CEL PM RG 
16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO, da DP,  juntamente com os demais  Juízes-
Membros  do  Conselho  Especial  de  Justiça:  TEN  CEL  PM  RG  20125  LENO  MÁRCIO 
BARROS DO CARMO, da ASCOM, TEN CEL PM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE, da DAL, e MAJ PM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, do CPE, 
trajando túnica, para participarem de audiência de julgamento. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1281 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara do  Tribunal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, do 1° BPM; CB PM RG 15497 RUI 
DIAS PEREIRA e o CB PM RG 24578 MAURO AUGUSTO NASCIMENTO, ambos do 10° 
BPM, no dia 10 de outubro de 2014, às 09h00, com a finalidade de que os mesmos sejam 
cientificados da decisão de fls. 945 a 957 proferida nos autos 0001446-58.2008.814.0201.

OFÍCIO Nº 1640 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

SD PM RG 39123 HEMERSON COSTA SANTOS e o SD PM RG 39321 JOSELITO MENDES 
SANTOS, ambos do 2° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 10h00, a fim de participarem 
da  audiência  de  instrução  e  julgamento  no  interesse  do  Processo  n° 
00123668020148140401, que a Justiça Pública move contra Mesaque dos Santos Furtado.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CAP PM RG 30347 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS, do 24° 
BPM; 1° TEN PM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR; 2° SGT PM RG 11783 
RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFÍRIO e  o  SD PM RG 32363 RÔMULO JOSÉ DE 
SOUZA CUNHA, todos do 1° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arrolados pelo Ministério Público em audiência referente aos 
autos  do  Processo  n°  0015660-77.2013.814.0401,  em que figuram como acusados  Carla 
Danielle Ferreira Silva, Mauro Sérgio Silva dos Santos e Maria Doralice Pantoja da Silva.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da  1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado o 3° SGT PM RG 14046 JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA, do 1º BPM, no 
dia 14 de outubro de 2014, às 11h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolado pelo 
Ministério  Público  em  audiência  referente  aos  autos  do  Processo  n°  0005435-
34.2010.814.0401,  em  que  figuram  como  acusados  Fabrício  Vieira  de  Souza  e  Rafael 
Teixeira do Rosário.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 3° SGT PM RG 13496 RAIMUNDO OLIVEIRA FERREIRA; CB PM RG 
19356 MARCELO FERREIRA ZEFERINO e o CB PM RG 23982 JEREMIAS MOREIRA DE 
ANDRADE FILHO, todos do 1° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 10h00, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arrolados pelo Ministério Público em audiência referente aos 
autos  do  Processo  n°  0021690-31.2013.814.0401,  em que  figura  como acusado  Maycon 
Sanches dos Santos.

OFÍCIO Nº 1886 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor da 5ª VPJS, solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  23944  MARCO 
GUILHERME SOUZA PINHEIRO e o CB PM RG 17852 NILTON CÉSAR RIBEIRO BATISTA, 
ambos do 1° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 12h10, para comparecerem à audiência 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

de instrução e julgamento, conforme o Processo n° 00017698620138140401, em que figura 
como denunciado Paulo Roberto Monteiro dos Santos e outro.

OFÍCIO Nº 743 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar contra Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 24793 MILTON BATISTA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR, do 1° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 12h00, a fim de ser inquirido como 
testemunha  arrolada  pela  acusação  e  pela  defesa  nos  autos  do  Processo  n° 
00138027920118140401, que a Justiça Pública move em desfavor do denunciado Charles 
André Araújo Martins.

OFÍCIO Nº 1541 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 22690 ÁLVARO LUÍS DE SOUSA BARROSO,  do  10°  BPM,  e o  CB PM RG 28481 
AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL, do 6° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 12h30, a 
fim de participarem da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal  que a Justiça 
Pública move contra Célia Pereira Leal no Processo n° 0003711.49.2011.814.0006. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20140319252960 DE 17 SETEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 11ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 24475 JOSÉ HENRIQUE DA COSTA, do 6° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, 
às  11h00,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  Processo  criminal  n° 
00023165020138140006, que a Justiça Pública move contra Eduardo Brasil de Souza Maués.

OFÍCIO / MEM. Nº 00075199720108140006 DE 17 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de Direito Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 23023 CHARLTON HESTON SILVA DOS REIS e o SD PM RG 32599 JOÃO 
MARCOLINO DE FREITAS, ambos do 6° BPM, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
em  Processo  criminal  n°  0007519-97.2010.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
William Edivaldo de Assunção Almeida.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140309696423 DE 10 SETEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 11ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 27486 ÁLVARO ARMANDO CHARONE CÉSAR, do BPOT, e o CB PM RG 23916 
LÁZARO DA SILVA PAMPHYLIO, do 24° BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 12h00, a fim 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

de serem ouvidos como testemunhas em Processo criminal n° 0010977-73.2010.8.14.0006, 
que a Justiça Pública move contra Thiago dos Santos da Silva e Deivid Rafael Barbosa Lino.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140329896188 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  SD  PM  RG  36422  IDEMAR  ALVES  DIAS  NETO  e  o  SD  PM  RG  37084 
CRISTIANO DA SILVA SOUSA, ambos do 29º BPM, no dia 13 de outubro de 2014, às 11h15, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00116865320138140006, que a Justiça Pública ove contra ELI DA SILVA CONDE.

OFÍCIO Nº 1714 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014  -PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 16449 FERNANDO FRANCISCO DA COSTA, do 20º BPM, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 11h, para participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos 
do  Processo  nº  00142140520148140401,  que  a  Justiça  Pública  ove  contra  RAIMUNDO 
CAMILO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1121 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

titular da 2ª Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca  o  CB  PM  RG  28166  MAX  ANDRÉ  DA  CONCEIÇÃO 
BENTES, do 24º BPM, e o SD PM RG 36997 FÁBIO MELO LAURINHO, do 1º BPM, no dia 
14  de  outubro  de  2014,  às  09h15,  para  participarem  como  testemunhas  nos  Autos  do 
Processo nº 00118151220148140301.

OFÍCIO Nº 1084 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 23944 MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO, do 1º BPM, 
no dia 14 de outubro de 2014, às 11h, para participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos Autos do Processo nº 00218439820128140401, que tem como acusado JOÃO 
JOSELINO DA SILVA PANTOJA.

OFÍCIO Nº 1184 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara  do 

Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 28228 WALFRIDO AGOSTINHO DE ALMEIDA JÚNIOR, do 2º BPM, no dia 14 de outubro 
de 2014, às 09h30, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

referente aos Autos do Processo nº 00146258220138140401, no qual figura como acusado 
JOSINEI DOS SANTOS TRINDADE.

OFÍCIO Nº 1145 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

titular da 2ª Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o CB PM RG 18466 IRAN OLIVEIRA DA SILVA, SD PM RG 
34849  ELEANDRO  SOUSA  DO  AMARAL,  ambos  do  2º  BPM,  e  o  SD  PM  RG  39639 
WANDERSON DA SILVA FURTADO, do 25º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 10h, a 
fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
00474401020148140301.

OFÍCIO Nº 1144 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 - PJ
A Exmª Srª Drª DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

titular da 2ª Vara da Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o 1º SGT PM RG 11745 JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA, do 
2º BPM, e o CB PM RG 25421 LUIZ OTÁVIO LIMA DE BRITO, da CIEPAS, no dia 14 de 
outubro de 2014, às 10h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, nos Autos do 
Processo nº 00467115420148140301.

OFÍCIO Nº 227 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES, Juíza de Direito da 1ª 

Vara  Cível  de  Barcarena,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  CB  PM  RG  25511  EDUARDO  SANTOS  OLIVEIRA  e  o  SD  PM  RG  38480 
CAROLINE DE FÁTIMA COSTA FARIAS, ambos do 31º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, 
às  09h30,  com  30  (trinta)  minutos  de  antecedência,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas referente aos Autos do Processo nº 00046643520138140008.

OFÍCIO Nº 589 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Penal  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 23413 
JOCIMAR SILVA ALVES e o CB PM RG 23431 HAROLDO JORGE DA SILVA SÁ, ambos do 
25º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 11h, a fim de participarem como testemunhas, em 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00034089620148140501, no qual figura como réu MARCO AURÉLIO MATIAS DO VALE.

OFÍCIO Nº 1137 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito da 2ª Vara Penal  de Santa 

Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 1º TEN PM R/R 
RG 8093 ARACI JOSÉ DO NASCIMENTO MESQUITA, do CIP, no dia 14 de outubro de 
2014, às 11h30, para participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

do Processo nº 00008804620048140049, que tem como denunciado ANTÔNIO FERNANDES 
DOS REIS.

OFÍCIO Nº 154039 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
R/R RG 9322 JOSÉ CARLOS FERREIRA DE SOUZA, incluído no serviço Voluntário Militar 
da Reserva, e o SD PM RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL, da CIPOE, no dia 14 de 
outubro  de  2014,  às  12h30,  para  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente aos Autos do Processo nº 00101082620118140006,  que a Justiça Pública move 
contra LEANDRO ANDRADE SILVA.

OFÍCIO Nº 1939 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o SD PM RG 32489 DJAIR RODRIGO CORTÊS ROMERO e o SD PM RG 37032 
FÁBIO HOLANDA NUNES, ambos do 1º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 11h30, para 
participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
00108927420148140401,  que tem como denunciado JORGE BARACHO DE AZEVEDO e 
outros.

OFÍCIO Nº 1167 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª  EVA DO AMARAL COELHO, Juíza  de Direito da 3ª  Vara Penal 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, do 1º BPM, CB PM RG 14641 JOÃO 
JORGE ALVES DE ASSIS, do 11º BPM, CB PM RG 27561 CLÉBER BRITO DOS SANTOS, e 
o SD PM RG 33108 JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE, ambos do 2º BPM, no 
dia  14  de  outubro  de  2014,  às  12h,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  em 
audiência nos Autos do Processo nº 00095278220148140401,  que tem como denunciado 
ANDERSON MENDES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 409 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito da 1ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar de Belém,  solicitou a este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca  o  CB  PM  RG  22698  ROBERTO 
HERCULANO  NASCIMENTO  DIAS  e  o  SD  PM  RG  34654  OBERTO  RODRIGUES 
ABADESSA GONÇALVES, ambos do 20º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 08h30, 
para participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
00104253220138140401, que tem como denunciado ISRAEL DA SILVEIRA SOUZA.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

OFÍCIO Nº 1051 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
18290 RENATO SÉRGIO DE SOUSA SARMENTO e o CB PM RG 24775 JOSÉ ROBERTO 
VIEIRA  DE  MELO,  ambos  do  10º  BPM,  no  dia  14  de  outubro  de  2014,  às  12h,  para 
participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
00110321120148140401, que tem como denunciado ENIO MONTEIRO DE LIMA.

OFÍCIO Nº 1958 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM RG 15959 JOSÉ EDIMAR PEREIRA  DE LIMA, CB PM RG 21793 MOISÉS SALES DAS 
NEVES e o SD PM RG 33235 WAGNER ABADIAS NEVES DE JESUS, todos do 5º BPM, no 
dia 14 de outubro de 2014, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pela acusação nos Autos do Processo nº 00000487720098140015, que tem como acusado 
DANIEL JERÔNIMO OLIVEIRA DE OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 1952 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal 

de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 21778 MARCELO GEORGE BRAGA DE SOUSA, SD PM RG 34810 LUÍS AUGUSTO DA 
SILVA ALVES e o SD PM RG 38022 ELMER JOHN DE ABREU LESSA, todos do 5º BPM,  no 
dia 14 de outubro de 2014, às 11h,  a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pela  acusação,  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00013644420138140015,  que  tem  como  acusado  DANIEL  JERÔNIMO  OLIVEIRA  DE 
OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 1908 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o MAJ PM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, 2º SGT PM RG 24278 LUIS 
CARLOS RAIOL DA SILVA e o CB PM RG 20666 JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA BEZERRA, 
todos da CORREG, no dia 14 de outubro de 2014, às 09h30, em audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo nº 00221796820138140401, que tem como denunciado 
GÉRSON SOUZA CRUZ.

OFÍCIO Nº 677 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito do 

juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca a SD PM RG 36820 FLÁVIA CAROLINE PINTO MONTEIRO, do 10º BPM,  no dia 
14 de outubro de 2014, às 11h, a fim de participar de audiência preliminar designada nos 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

Autos do Processo nº 00037712420148140941, no qual figura como autor do fato RICARDO 
LUIZ PENELVA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 734 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 22045 JARES MENDES DE SOUZA PEREIRA e o SD PM 
RG 37030 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 14 de outubro de 
2014, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação e pela 
defesa nos Autos do Processo nº 00023512320128140401, que a Justiça Pública move em 
desfavor do denunciado JADSON RAUL COSTA COELHO.

OFÍCIO Nº  733 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o CB PM RG 24356 JOÃO CARLOS MAIA SANTANA, do 1º BPM, no dia 14 de 
outubro de 2014, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela acusação e 
pela defesa nos Autos do Processo nº 00043890820128140401, que a Justiça Pública move 
em desfavor do denunciado ALEX SOUZA.

OFÍCIO Nº 735 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o SD PM RG 32378 WASHINGTON LOUIS DE ALMEIDA COELHO, do 1º BPM,  no 
dia 14 de outubro de 2014, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela 
acusação e pela defesa nos Autos do Processo nº 00132516520128140401, que a Justiça 
Pública move em desfavor do denunciado EDIVALDO DE AVIZ SOUSA.

OFÍCIO Nº 1570 DE 05 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  DEOMAR  ALEXANDRE  DE  PINHO  BARROSO,  Juiz  de  Direito 

Titular da 3ª Vara Criminal de Abaetetuba, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 24187 CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA, do 2º BPM, no dia 
14 de outubro de 2014, às 12h, a fim de prestar depoimento em audiência de instrução e 
julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  00005779320098140070,  que  a  Justiça 
Pública move contra WELLITON MÁRCIO CORRÊA PINHEIRO.

OFÍCIO Nº 1025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014  -PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 22558 
ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU, do 20º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 11h, a fim 
de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

00204682820138140401,  que tem como denunciado CARLOS AUGUSTO ALMEIDA DOS 
SANTOS.

OFÍCIO Nº 1148 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª  EVA DO AMARAL COELHO, Juíza  de Direito da 3ª  Vara Penal 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 12528 JOEL RODRIGUES DA CONCEIÇÃO e o SD PM RG 33284 ANDERSON 
ANDRÉ DAVID DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 11h, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas em audiência designada nos Autos do Processo 
nº 00256283420138140401, que tem como denunciado JHON LEONARDO MONTEIRO DOS 
SANTOS.

OFÍCIO Nº 1788 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM  RG  22803  JOCIMAR  DA  CRUZ  NASCIMENTO,  do  20º  BPM,  CB  PM  RG  28629 
LUCIANO SILVA DA SILVA, do 21º BPM, SD PM RG 32393 TOMAS JOSÉ DOS SANTOS 
SOUZA e o SD PM RG 36792 LUCIANO SILVA DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 14 de 
outubro de 2014, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente  aos  Autos  do Processo nº  00024087020148140401,  que tem como denunciado 
WILSON PANTOJA DE SOUZA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140306073376 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014  - PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
16592 ELIANA DA ROCHA SANTA ROSA, da CIEPAS, no dia 14 de outubro de 2014, às 
09h,  a  fim de participar  de  audiência  de instrução  e  julgamento,  referente  aos Autos  do 
Processo nº 00163426820088140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140306636558 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014  - PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
12666 EVANDRO DO CARMO MENDES COSTA e o CB PM RG 28537 JOEL LIMA DA 
SILVA, ambos do 24º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 11h, a fim de participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00277736320138140401.

OFÍCIO Nº 00269638820138140401 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 15112 HERMENEGILDO SANTOS DA ROCHA e o SD PM RG 36865 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 186 – 10 OUT 2014

FAGNER IDRES GUEDES DA SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 
10h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público 
referente aos Autos do Processo nº 00269638820138140401, no qual figura como acusado 
AMAURI FELIPE MARTINS.

OFÍCIO Nº 414 DE 29 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CÔRTES, Juíza de Direito Titular 

da  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA, do 1º 
BPM, no dia 14 de outubro de 2014, às 09h, a fim de ser ouvido em audiência de instrução e 
julgamento referente aos Autos do Processo nº 0013798520128140401, no qual figura como 
autor BILLYGRAN MONTEIRO ALMEIDA e outro.

OFÍCIO N° 953 DE 13 DE JULHO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 3° SGT PM RG 24279 CLOVIS PINTO CARVALHO e SD PM RG 33212 EDERSON ALVES 
RABELO, ambos do 20° BPM, no dia 13 de outubro de 2014, às 10h00, para participarem de 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo n° 0022618-16.2012.814.0401, 
que a Justiça Pública move contra FÁBIO BRAGA DE ARAÚJO.

OFÍCIO N° 2014 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Exma Sra. Dra. ALDA GESSYANE MOTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a este  Comando que seja  apresentado 
naquele Juizado, o SD PM RG 36700 THIAGO ALIPIO PINHEIRO HUFFNER, do BPOP, no 
dia 15 de outubro de 2014, às 11h30, para participar da audiência de instrução e julgamento 
como testemunha no Processo n° 0022008-07.2010.814.0401,

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

MARCOS MACHADO EISMANN – CEL QOPM RG 12669
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 42


	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE OUTUBRO DE 2014 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM SEABRA
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM DENISE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MENDONÇA
	CG
	CAP QOPM RENATO CUNHA
	CPC
	CAP QOPM REIS
	CG
	CAP QOPM VITOR
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE OUTUBRO DE 2014 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM SILVANA
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM DE OLIVEIRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON
	CG
	CAP QOPM NEVES
	CG
	CAP QOPM COSTA
	CPE
	CAP QOPM ALMADA
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE OUTUBRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM IVONE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALVES
	CG
	CAP QOPM FILHO
	CME
	CAP QOPM ELI
	CPC
	CAP QOPM CARLOS
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN CEL QCOPM CAROL
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE OUTUBRO DE 2014 (TERÇA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM RAQUEL
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG
	CAP QOPM LIMA
	CPC
	CAP QOAPM ALMEIDA
	CG
	CAP QOPM VALÉRIO
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

